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Za Inozemstvo dvostruko

Вг. 56. Šibenik, petak 15. VI. 1928. Sod. L

Rumunjski ministar vanjskih poslova 
g. Titulescu u Beogradu.

Važne izjave novinarima. — Svečani doček u Beogradu. — Konfe­
rencija Dr. Marinkovića i Titulescua.—Audijencija kod Nj, V. Kralja.

BEOGRAD. 15. Najavljen dolazak ru­
munjskog ministra vanjskih poslova g. 
Titulescua u Beograd očekivao se je sa 
velikim nestrpljenjem u svim političkim i 
diplomat'kina kr ago vina. Njegov do'azak 
u Beograd znači politički d- gođaj prvoga 
reda teko, da su ča»;vitc sva ostalu pita­
nja došla u pozadinu. Dok se je njegov 
put u Rim ovoga proljeća htjelo sa sta­
novite strane prikazati kao manifestaciju 
rumvnjske privrženosti Italiji i dapače kao 
oelab'jenje Male Alitante te krah njezine 
politike, ovaj i jegov posjet u Beograd 
oprovrgao je sve te glasine i još jednom 
se manifestirala jakost i jedinstvenost Male 
Antante.

Talijanska štampa ne krije svoje veli­
ko nezadovoljstvo zbog ovog puta g Ti­
tulescua u Beograd. Dokle dopire tal jan 
aka drskost, pokazao je jedan skandalozni 
slučaj koji se je desio u Trstu prigodom 
odlaska g. Titulescua. Njegov šef kabine­
ta naložio je selu stanice u Trstu, da se 
specijalni vagon, u којепз se je vozm g. 
Titulescu, prikopča za ekspremi voz i na 
vagon da se stavi oznaka Beograd Me­
đutim talijanski željezničari mjesto oznake 
Beograd stavili su Bukurešt, kako bi lime 
izazvali neugodan incident. 1 nije mnogo 
trebalo da taj ve gon s oznakom Buku­
rešt nije otputovao preko Vinkovaca za 
Sub o Licu i Bukurešt mjesto u Beograd.

Odmah u Vinkovcima ušli su novinari 
u vagon g. Titule scua. 1 ако g Titulescu 
u početku nije htio da daje n kakove iz­
jave, ipak je poslije Stare P. zove pnsao

Opel buia u Skupštini radi 
pusiovnika.

Dr Perit prekida sjednicu radi prema­
lenog broja vladinih poslanika.

BEOGRAD, 15. Na jučeiašnjoj sjednici 
Narodne Skupštine došlo je po lovno do 
žestoke bure zbog povrede poslovnika. 
Prvi ue je javio za riječ Dr Pucelj, koji 
napada sekretara Skupštine, šio mje bio 
uvijek na svom mjestu za vrijeme sjedni­
ce skupštine, kako to poslovnik traži. 
Sekretar Dr Stevčić odgovara, da je mo­
rao napustiti sjednicu, jer da je išao na 
izvjesno mjesto, da udovolji svojim fizio­
loškim potebama. Ovaj njegov odgovor 
izaziva buru smjena u Skupštini.

Poslije njega je govorio o povredi 
poslovnika g. Slj. Radić, koji oštro 
osuđuje odluku vlade, što je na dan, 

k novinarima i Ijub'szljivo se se njim po­
zdravivši po-^eo razgovor o odnosima ma- 
đnrsko-rumunjskim, ali je brzo opet pre­
šao na razna druga pitanja izvan politike.

Na stanici u Becgradu priređen mu je 
svečani doček. Bili su prisutni Dr. Marin- 
ković, g. Šeba. čehoslovački poslanik, g. 
Filidor, rumunjski podanik svi viši čino­
vnici našeg ministarstva va jskih posala, 
cjelokupan personal rumunjskog i čeho- 
slovačVog poslanstva, upravnik greda Be­
ograda, šef beogradske stanice i imogi 
d'-ugi ugledni građani. čim si se izmije­
nili pozdravi između g Titulescua i Dr. 
Marinkovića, krenuli su dvorskim autom 
do Hotel Palače, gdje su rezervirani na 
ročiti apaitn ani za g. Titulescua, njegovu 

• gospođu i njihove pratioce. Poslijepodne 
oko 4 s. odvezao se je u ministarstvo 
vanjskih poslova, gdje je održao dvosatnu 
konferenciju sa g Dr. Mariukovićem.

U 7 s. uvečer otišio je u Dvor, gdje 
je bio primljen u zastbnu audijenciju od 
Nj. V. Kralja, kojoj je prisustvovao samo 
on. Nj. V. Kralj odlikovao je tim povo­
dom g. Titulescua ordenom Bijeloga Or­
la I, stepena sa lentum, a šefa kabineta 
rumuuj. ministarstva vanjskih poslova g. 
Radutesela sa lentom Sv. S ve I. stepena.

Sinoć pak u 8 s. priredio je Nj V. 
Kralj u počast Titulescua gala večera u 
d>oru, kojoj su prisustvovali osim njega 
ministri V. Vukićević, Dr. Marinkuvić, Dr. 
Korošec, Dr. Spaho. M. Grol, Dr. B. Ku- 
jundžić, predsjednik Nar. Skupštine N> 
Ptrić i mn gi d ugi

koji je određen za interpelacije stavila 
drugi dnevni red i time povrijedila naj- 
elementarnije pri cipe p rlamenlarizma.

Poslije njega uzeo j?. riječ g Sv. Pri- 
bićević. koji napada predsjedn štvo Na­
redne Skup line, što je u zapisniku Dr. 
Hrasnica tituliran kao „beg" i ako to 
Ustav priječi. Za viijeme njegovog govo­
ra dolazi do žučne prepirke između opo­
zicije i vladine većine. Knko je palama 
postajala sve veća, Dr. Perić prekida na 
kratko vrijeme sjeJnicu.

Poslije ponovnog otvorenja sjednice 
uzeo je riječ ponovno Dr. Pucelj, koji 
govori o po redi 34. člana poslovnika i 
protestira, što predsjednik Skupštine nije 
kaznio posi. Kobasicu, kad je na jučera­
šnjoj sjedici nazvao g. Rad’ća Ciganinom 
te što je dozvelio, da ministar Vujičić 
go:O’i bez dezv le.

Dr. Perić pr znaje, da je Vujičić go­
vorio bez dozvole i da je time povređen

34 čten pnslovni/a te ujedno izjavljuje, 
da u buduće to neće dozvoliti.

Konačna se je nešto poslije podne 
prešlo na dnevni red o optužbi protiv 
bivšeg min. pravde Dra Subotića.

0 optužbi su govorili Pucelj i Kolutić. 
Međutim oko 2 satu posi, pod g Stj. Ra­
dić je najedanput stavio upit na Dr. Pe- 
rića, što je s interpelacijama, i tražio da 
se izvrši prozivka poslanika. Dr. Perić 
videći se u škripcu budući da u skupštini 
nema nego vrlo mali broj vladinih posla­
nika, naglo prekida sjednicu i određuje 
nastavak za poslije podne u 5 sati.

Ova njegova odluka izazvala je burne 
proteste sa strane opozicije. Dr. Perić je 
odmah nestao iz sale.

Poslijepodnevna sjednica započela je 
nešto poslije 5 sati. Čim je Dr Perić do­
šao za predsjednički stol, opozicija diže 
paklenu larma i zahtjeva, da Dr Perić 
napusti to mjesto.

Ksd je konačno opet nastao mir, do- 
bija riječ g. Sv. Pribićević, koji oštro na­
pada Dr Perica radi povrede poslovnika, 
koja je došla baš od njega, koji bi mo­
rao najviše da brani poslovnik.

„Danas je, kaže g Pribićević, SDK 
tražila prema propisima poslovnika pro­
zivku poslanika i predsjednik je morao 
da to učini, a ne da pobjegne iz sale i 
prekine sjednicu. Time je izvršio tešku 
povrijedu poslovnika.

Poslije n ega govorili su također o po­
vrijedi poslovnika Dr Drljević i Dr Kri^jač.

Sjednica je konačno zaključena u B’/s 
s. a s ijedeća zakazana za danas u 10 s. 
sa istim dnevnim redom.

Šio Italija neće izmisliti ?
Talijanska štampa tvrdi da je u Ši­
beniku raziupan talijanski konzulat.

TRST, 15. Jučerašnji „Piccolo" dono­
si vijest iz Beograda, da je talijanski po­
sla ik u Be »g adu prekjučer uložio novu, 
notu lai jauiKe vlade, što se je navodno 
11. ov. шј. derio u Šibeniku novi incident 
kojom prilikom da je talijanski vicekon- 
zulat raziupan kamenjem. (Op. Ur. ; ova 
vijet neće nikoga iznenaditi, tko pozna 
drskost talijanske diplomacije, koja svo n 
silom hoće da stvori incidente, kad ih u 
opće nije bilo. Svi mi u Sibenihu znamo, 
da se togi dana nije dogodio apsolutno 
nikakav iacidenat a najmanje da je po­
lupan talijanski konzulat.

Lgleda da je talijanskim predstavnicima 
u našoj državi teško, kad svojoj vladi 
nemo^u javljati da je bio koji incident u 
Jugoslaviji protiv Italije. Svakako su ovog 
puta mogli Mussoliniu prištediti,ovu bruku).
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Ko je separatista.
Još davno pred pred evropsko-svjetski 

rat u Hrvatskoj je pobijedila srpsko-hr- 
vatska koalicija iz čije je sredine bio 
predsjednik hrvatskog sabora Srbin Me- 
daković. U Dalmaciji vladala je narod­
na stranka i u Zemaljskom Odboru sje­
dili su zajedno predstavnici Hrvata i Srba 
i bratski se slagali. I u Hrvatskoj i u 
Dalmaciji kaó i u svim krajevima iz 
prijeka živo se je radilo i težilo za je­
dinstvom sa bratskom kraljevinom Srbi­
jom. To svjedoče mnogobrojne narodne 
manifestacije, to svjedoče mnogobrojne 
knjige, brošure i novine, pak omladinska 
udruženja, zavjere, atentati. Napokon to 
svjedoče i oni mnogobrojni dobrovoljci, 
koji su iz svih naših krajeva prebjegli 
najprije za vrijeme balkanskog a zatim 
svjetskog rata, da se rame uz rame bore 
za slobodu i jedinstvo sa braćom Srbi­
jancima.

Za vrijeme rata grad Zagreb bio je 
utočište sviju nas i Srba i Hrvata. Tu 

■su se kovale zavjere, tu se je poticalo 
na ustrajnost u borbi za oslobođenje, tu 
se je spašavalo i tu se je protiv Austro- 
madžarskog režima nemilo rovarilo. I 
kad je došao čas sloma stare austrijske 
monarhije u gradu se je Zagrebu oku­
pio cijeli naš narod iz prijeka da raski- 
ne vjekovno ropstvo, da manifestile brat­
sku slogu i jedinstvo sa braćom Srbi­
jancima. Cijeli hrvatski sabor kao jedan 
čovjek glasuje pripojenje bratskoj Srbiji, 
ide u Beograd i zajednički se proglasuje 
jedinstvo naše kraljevine i dinastije Ka- 
rađorđevića. Obrazuje se i zajednička 
vlada u koju stupaju u podjednakom broju 
braća Srbijanci i prečani. Ta zajednička 
vlada radi u najtežim vremenima. Za 
vrijeme toga rada, nigdje glasa ni traga 
korupciji, nigdje glasa nepravdi i sepa­
ratizmu kao što oigdje traga onim stra­
hovitim atentatima u Južnoj Srbiji.

Ali sve to za dugo ne bilo. Bra­
ći Srbijancima, kanda je brzo dotu- 
žila bratska sloga i oni na usta pok. 
Protića prvi otvaraju paljbu na prečane, 
stvaraju vladinu dugu krizu i obrazuju 
novu vladu sa pretežnim brojem Srbija­
naca. Od tada pak do danas zaredale 
su mnoge vladine krize, iz kojih su pre­
čani neprestano bili kljaštreni dokle ko­
načno nijesu zaredale vlade čisto srbijan­
ske, skoro bez i jednog jedinog prečanina. 
A ako je koji prečanin i bio uzet u 
vladu, taj prečanin nit je koga u preku 
predstavljao nit je igda u javnosti bio 
poznat ni kao stručnjak ni kao učenjak 
ni kao političar.

Pod tim i takvim vladama zaredala 
je korupcija, zaredao haos u administra­
ciji, zaredali atentati u južnoj Srbiji, za­
redala nevoljkost u prečanskim krajevi­
ma, zaredala ona nečuvena bogaćenja 

srbijanskih prvaka, zaredali državni du­
govi pod imenom računa iz ranijih go­
dina. U jednu riječ, od tada je zavla­
dalo nezadovoljstvo i nered u državi.

Uslijed toga, prečani su morali da 
budu nezadovoljni. Oni su uvidjeli kud 
sve to vodi, pak su bez razlike vjere i 
plemena počeli da se uvrštavaju u jedan 
frónt, ali ne antisrbijanski ili antidržavni 
front, kako im se to nebratski i ne­
pravedno podmeće, već u zajednički front, 
da se bore za istinsko jedinstvo, za brat­
sku slogu, za pravu demokraciju i pravu 
slobodu. Takav front, koji se polagano 
ali stalno formira, braća Srbijanci nazi­
vaju prečanskim frontom i umjesto da 
okrivljuju zbog toga fronta sebe, oni 
okrivljuju nas prečane. KaO da su pre­
čani krivi, što su se srbijanske stranke 
pod ovom ili onom formom okupile u 
jedan front, obrazovale vlàdu isključivo 
jednog i to srbijanskog kraja. Kao da 
su prečanske stranke krive zbog nepra­
vednog trošenja državnog budžeta, zbog 
proteriranja prečanskih službenika i či­
novnika, zbog maltretiranja prečanskih 
pensionerà, zbog zapostavljanja i zapu- 
štanja prečanskih krajeva, osobito selà.

Ne kažemo da i u prečanskim kra­
jevima nije bilo separatizma. Ali taj je 
separatizam podržavan od tuđmshih vlasti. 
Prava narodna duša u prečanskim kra­
jevima bila je uvijek u većini i uvijek 
na strani bratske Srbije i Srbijanaca. 
Ta istinska narodna duša s pravom zah­
tijeva, da se s njome danas drugčije po­
stupa. Traži, da se ne vrijeđa, da se ne 
zapostavlja već da se s njome onako 
bratski postupa, kao što je ona vjeko­
vima postupala težeći ispod tuđina za 
jedinstvom i slobodom.

Neka braća Srbijanci i njihove stran­
ke djelima pokažu svoje iskreno bratstvo 
i jednakost a ne riječima i onda će sve 
bajke o prečanskom separatizmu da se 
rasplinu.

Ali optuživati prečane zbog separa­
tima a sami biti pravi pravcati separa­
tisti u pravom smislu te riječi i ne brat­
ski je i štetno je.

Ovo treba da dobro upamte braća 
Srbijanci i. svi oni naši prečanski spe­
kulanti koji im pomažu ne zbog naroda 
i države već zbog svojih, staleških i li­
čnih spekulacija.

Iz „ekonomske zone".
Poznato nam je, da se „pogranične 

karte ‘ (pasoše) za Zadar oduzimiju samo 
sumnjivim osobama i onima, koji bivaju 
suđeni za kriomčarska djela — a sad nam 
javljaju, da je policijska vlast Biograda 
n/m naredila svoiim žandarima, da иро-

Br 56,

granične karte* oduzmu svim učiteljima 
„pogranične zone* i to bez ikakve moti­
vacije. — Sumnjamo, da je ovo jedne 
ispravna mjera g. »reskog poglavara? — 
Učiteljstvo ne žali, što mu je zabranjen 
polazak u Zader, ali se smatra uvrijeđen 
radi načina kako se njime postupa! Zašto 
se ta zabrana ne bi odnosila na sve dr 
žavno ćinovništvo te pogranične zone — 
pa neka se ček zabrani svakome, a onda 
će se amošaje učiteljstvo, prema svome 
raspoloženju, prvo javiti, da pomogne 
sazidati „kineški zid* prema Zadru! Ali 
ovako poniziti učitelje pred narodom, to 
se ne bi usudio da učini — u neko doba 
— ni ondašnji velemožni „Bez rkshaupt- 
таппЧ Vjerojatno ipak, da je taj naš 
vrijedni g. sreski poglavar, ima koju oso­
bitu vrlinu — a slično i njegov „adlatus* 
g. sreski školski nadzornik umije vrlo 
zgodno, po svojoj svestranoj pedagoškoj 
izobrazbi, da primijeni sličnu didaktika!.. 
Obojici čestitamo!

Gojimo ipak nadu, ds će viša vlast 
uvidjeti nezgodnu stranu gornje odluke i 
i shodno odrediti, da se amošnje uvređe- 
no učiteljstvo zadovolji.

Glasovi iz naroda.
Malo milosrđa.

Na željezničkoj pruzi mijenjaju se tra­
čnice. Zaposleni su radnici s raznih okolnih 
stia. Preko dana prođu se lukom i kru­
hom, a u večer moraju kući na konak, 
da ne potroše dobar dio svoje kukavne 
nadnice. Kuća im je daleko 6 do 15. km. 
Pravica i milosrđe traži, da ovim svojim 
radnicima željeznička uprava dade dnev­
no badava voznu kartu do najbliže stanice. 
Ali to se u većini slučajeva ne događa. 
Tako su neki radnici primorani, da svaku 
veče, posle 9 satnog rada i kukavne hra­
ne, poduzmu ugodnu Šetnju od б do 15 
km, da mogu uočiti pod svojim krovom. 
Bilo bi lijepo i pravedno, da se svim ra­
dnicima, koji su zaposleni kod promjene 
tračnica dade bezplatnu voznu kartu do 
najbliže stanice njegove kuće.. I radnik 
je čovjek, treba imati i prama njemu mi­
losrđa.

Naše bunje.
Po šibenskom polju nalaze se razne 

vrsti kućica, koje služe, da se težak za­
kloni za rđava vremena i kiše. Izmeđa 
ovih imadu neke, starije, koje narod zo­
ve bunje, a građene su -kao mikemke 
grobnice. Zidovi se iznutra počinju svo­
diti od zemlje, a svod završi na vrbu ve­
ća ploča i konačno pokrije bunju. Ona 
pred ulazom ima predvraće. Danas se 
se ove bunje ne grade, već obićne kuči­
će a mislimo zato, jer ih mlađi ne znadu 
zidati Ovaj način gradnje naših bunja 
bit će ostatak grčkih stanovnika, koji su 
davno stanovali u Dalmaciji, a naši sta­
ri zidanje naslijedili preko drugih naroda.

Imadu i dvije velike gradnje u suho 
u obliku Kirove grobnice. Na gornjem je 
tavanu bila kućica u živo zidana. Kame­
nje svake ove „kule* iznosi puno m’, pa 
onaj koji ih je gradio morao je biti ve­
liki gazda, kad je mogao raspolagati sa 
toliko radnih sila, da vas onaj materijal
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priprave, donesu i ozid Ju. Ovo je moglo 
biti onda, kad je raja morala raditi da 
udovolji hirovim? svojih gospod ra.

Jedan nedostatak.
U „Narod. listu" bilo je govora o našem 

novom pristaništu, a neke tu opaske zgodne. 
I mi ćemo se danas dotaknuti jednog 
nedostatka Na čelu novog pristaništa ne­
ma stepenica. Ovo bi moglo imati neu 
godaih posljedica. Bečimo, da je mornarima 
u kakvoj nezgodi, potreba što prije izići 
na kraj, vezali konop ili sličoo. Da se 
iskrcaju, oni moraju veslat do u d 10 
pristaništa jer bliže nema stepenica. Ili 
je netko pao u more na ćelu pristaništa 
ili s brcda. On će biti u neprilici, kako 
da se dočepa kraja, jer je obala visoka 
a stepenica nema. Hoće li bit u moguć­
nosti, da ispliva do stepenica, koje su na 
početku pristaništa, ili će prije nastradst. 
Stepenice na čelu pristaništa bile su neo­
phodno potrebite i za mornare i u slučaju 
da netko padne u more. Ali odlučujući

GRADSKA
PRIJATELJIMA I PRETPLATNICIMA I 

One naše prijatelje i pretplatnike, ko­
jima smo vet poslali pisma i bekove, 
molimo ih da se nakane sa pretpla­
tom. Na $eku se napiše samo iznos 
i svoje ime i prezime, pa se preda 
na poštu bez marke. To niie teško. 
Mi mislimo da je vrijeme tome, pa 
bi morali biti uvidjavni.

Uredništvo.♦ /
Večerašnje predavanje sveuč. prof. Dr.

VI. Dvornikovića. Večer is održaje sveuč. 
proi. Dr. VI. Dvornikuvić svrje treće pre­
davanje o interesantnoj temi: »Žena prema 
geniju i kriminalu1*. Sadržaj predavanja je 
slijedeći: što je ženstvo? — Dvostruka duša 
u žene. — Žena kao simbol — Žena prema 
genijalnom stvaranju muškaraca. — Pri­
mjeri : Dante, Leonardo da Vinci, Miche- 
langello, Goethe. Bethoven, Comt i drugi. 
— Žena : Beatrice. — Projekcija genija u 
ženstvo. — Mračni podsvijesti odnosi žen- 
stva prema kriminalu. — Seksualna dina­
mika kriminala i atavistički instinkti ženke 
za mužjaka - borca, i mužjaka - zločinca. — 
Savremeniliterari primjeri za oba smjera 
realizacije ženstva. — Žena - Madonna i 
žena - prostitutka.

Za ovo veoma interesantno predavanje 
ovog odličnog i uvažene g konferensijera 
vlada u našem gradu veliki interes. Naše 
građanstvo se sprema, da u velikom broju 
prisustvuje ovom trećem predavanju prof. 
Dr. Dvornilovića, koje je on najavio kao 
posljednje. Držimo pak, da će g, profesor 
biti toliko dobar, da nam za vrijeme svog 
boravka u našem gradu održi još koje 
predavanje i time udovolji onć j želji 
građanstva, na koje je on svojim odličnim 
predavanjima, kakovih se rijetko ima pri­
like da čuje, ostavio najljepši utisak i 
proizveo ogromno interesovanjo.

Trogodišnji dječak utopio se u seo­
skoj lokvi. U nedjelju 10. ov mj. u selu 
Zečevu, općine Skradin, nastradao je ži­
votom trogodišnji dječak Momir Bjelanović

se na ovakove malenkosti ne mare os­
vrtati.

Iz Promine.
Napokon stigao sudac istražitelj*.

OKLAJ 13 VI.
Jučer je prispio sudsc istražitelj g Bailo 

u svrhu izviđa poslovan;*! ns općini, biv­
šeg načelnika g Škovrlie Ostaje ovdje 
10 —15;dana. Narod je oduševljen, da krivci 
moraju biti kažnjeni.

HOTEL CENTRAL-MARGINA
KAVANA - RESTAURACIIA
Na Narodnom trgu — SPLIT 

Vlasnik M. MATIĆ

KRONIKA.
Lazin. uto ivši se u lokvi pred kućom 
svojih roditelj». N' sretni dječak i^rao se 
je oko 4 s. posi. pod. pred lokvom sa 
svojom pelgedišnjom rodicom Slevanijcm, 
Lokva je sa svih strana ograđena i pri­
stup k vodi je moguć samo kroz jedna 
vrata, koja su u tom česu slučajno bila 
otvorena. Dijete igrajući se ušlo jt kroz 
otvorena vrat i : približivši se lokvi tom 
prilikom palo u vodu. Budući da se dječak 
nije dupo vraćao kući, uznemireni rodi­
telji počeli su tragati za njim po cijelom 
selu i okolici, dok ga konačno nije olacna- 
šao utopljenog u njegovoj vlastitoj lokvi.

Lijes je bio vas naduven od vode t iko, 
da je morao odm*h biti pokopan, čim je 
slučaj izvidik žan.farmeri jska patrola. Ovai 
nesretni slučaj prijavljen je Kr. kotarskom 
Sudu u Skradinu i Sreskom Poglavarstvu 
u Šibeniku.

Nezgodna posla. Jučer su bili u ak­
ciji šefovi nekih ureda radi incidenta na 
kupalištu Jadrija. Badi se o predsjedniku 
mature na prepararandiji g DrGrbii po- 
reskom činovniku K. iz Šibenika. Dr Grba 
pošao je preparandijskoni lađom na Ja- 
driju. S njime su bili učenici i neke uče­
nice drugog razreda preparandi;e, a u 
našoj su redakciji i loLografije koje pri­
kazuju odaslaoika Minist. Prosvjete, uče­
nike i učenice, svi u kupaćem kost mu. 
N» kupalištu se je pjevalo, pa ae zna se 
kako je došlo do protesta odasi. Minist. 
Prosvjete Dr Milovana Grb?, prof više 
pedi g. škole u Zagrebu, prama činovniku 
K. Dr Grba na povratku je dao pozvati 
sresk g poglavara, šefa poreskog ureda 
itd da postupaju pioti činovniku K. K iko 
će to da svrši idemo da vidimo. Podvla­
čimo samo da su to nezgodna posla, a 
građanstvo se dalo u šaljive komentare 
osobito kad su se pron jeli detalji inci­
denta na Jadriji.

Kretanje stranaca. Čim su nas tu ili 
ljetni vrući dani, počeli su i stranci sve 
više prido'aziti u naš gnd Svakog dano 
stižu novi gosti, koji se porazmještaju ili 
po hotelima ili po privatnim kućama. Me­

đutim najveći broj stranaca očekuje se 
slijedećeg mjeseca Najavljene su mnoge 
ekskurzije iz naše drž»ve i inostranstva 
Naročito se očekuje veliki b^oj izletnika 
iz Nj mačkfe. Austrije. Poljske i Čehođo- 
vačke. Sredinom jula osim ostalih raznih 
grupa stranaca najavili su svoj dolazak 
preko bečkog jugoslavenskog turističkog 
biroa izletnici Udruženja: „Verband der 
deulsch-n Schulgeografen“ iz Bratislave, 
njih oko 50, koj: će se zedržati više da­
na u našem gradu Najavile su također 
svoj dolazak mnoge đačke ekskurzije iz 
cijele naše države.

Po svemu izghdn, đa će ov°g r.hšnji 
posjet stran'ca u naš grad kudik smo na- 
dmaši'i onaj od prošle godine.

Barake na obali Kod ribarnice već 
u početku raka počele se dizati barake, 
pa 1 ako se još nalazimo u st >mbcnoj 
krizi, one se i ne misle ods liti. Ipak je 
naša općina s rnzl gom tražila da se ba­
rake uklone i opet otvori vidik na more 
na onom di elu obale. Doista bi bilo već 
vrijeme, da se discare uklone. One su 
neukusne i zanovetne. U našem gradu 
lije nažalost kao u drugim primorskim 
gradovima razvijen život na obali, baš 
z to jer nije ona ured na kako to dofi- 
xuje gradu, koji je po veličini drugi u 
Dalmaciji. Dakle dašćare treba baciti i 
ondj«1 izgraditi k imenu obslu’

Gramefoni-gramofonske ploče. Velik 
izbor tvornica His Masfers Voice, Polt- 
dor, Anjifon, Edison Beli Penkala. Lima- 
nia i Colmbia Prigodna rasprodaja 
najljepših opernih ploča 30 cm i 25 cm 
- us snižene cijene. Fotograf« i avarati 

— sve fotografske potrepštine.
Tvorničke cijene.

Knjižara Filip Babić — Šibenik.

S brda s dola.
Po našim državnim i javnim nadleštvi- 

ma kažu, da najbolje prolnze oni službe­
nici, koji ništa ne znadu i koji ništa ne rade, 
a najgore oni koji što znrdu i koji mnogo 
rode Evo z što Kad jedan službenik ništa 
nezna nda mu se oduzimlje rad i gura ono­
me koji zia i koji radi, obavlja svoj i još 
nekoliko kolega posa i zb g prenapornog 
rada mora koji put i da pogriješi, a uslijed 
savjeneg rada, izaziva mržnju onih koje 
zakon osine.

Prigodom promjena, r-eznalice i lijen­
čine pogmilje kod „nadležnih*4 pa na ovaj 
ili onaj način udri po spremnim i valia 
nim s oim kolegama, a in svjedoke pri­
zivaju sve ое na kojć je zakon primijenjen.

Valjani i spremni činovnik zaposlen 
ne vidi šio se oko njega zbiva i ne tiče 
ga sé što bezposleni rade U toliko ne- 
spreu т' i lijeni pripravljaju riješenja i 
uk z« za penrz.jn ili redukciju svoga spo­
sobnijega i valjanijega kolege i dakako....  
uspiievaiul.

Možda, kad bi sve išlo redovnim pu­
tem i kad bi se saslušavalo poznate fak­
tore. svega ovoga nebi bilo. Ali presude i 
riješenja • donose narodni poslanici, koji 
nit su vidjeli ni čuli za izvjesnog činovni­
ka koga presuđuju.

Ovo je i bolno i žalosno, ali istinito i 
tačno!.....
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Šibenska Okružna Banka
d. d.

— ŠIBENIK — 

prima uloške ua štedne 
knjižice i tekući račun uz 
najpovoljnije ukamaćivanje 
te obavlja sve bankovne 
poslove tačno i kulantno.

Telefon broj 68.
Brzoj, naslov : KRUGOBANKA

NARODNI LIST“

GRANU HOTEL „KRKA“ - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Prepo^uča se
Marko Jakovljević. vlasnik.

Hr. 56.

i MI-IIMI

i MARKO TARLE
Tražimo 

suradnika, iskusna i vješta no­
vinara. Prvenstvo imaće onaj koji 
bude poznavao stenografia.

Prijave uputiti na:
Uredništvo „Narodnog Lista“ 

Šibenik.

Zastupstva komisije i 
spedicija uvoz - izvoz 

žitarica brašna i 
kolonijala.

Tiskanice za PRIJAVE ULOGA vri­
jednosnih poštanskih papira u Beču u 
Budimpeštu mogu se nabavit u Pučkoj Ti­
skari i Papirnici |. Matačić, ulica kra­
lja Tomislava u Šibeniku

Daje se na znanje svim poštanskim 
uredima i interesentima.

Mali oglasnik
Popravak glasovira
glasovira obavla se na'preciznije i najsolidnijc. - 
Upitati se kod kapelnika u „Hotel de la VWe.*

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak .Pučka
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

MUHE ■ BUHE - SrJEHICE ■ ŽOHARE
Sve to umštava samo

P I R E T R I N
Dobiva se u Drogarci

Vinko Vučić - ŠIBENIK

Tvornica utemeljena 
godine 1861.

------1 ■- rr" I   1  mr «* »»..«-1Г.-Ч. ,.r ам.J■ *“

i Jadranski Promet
trgovačko društvo

5 == Šibenik ==r

VLAHOV 
okrepljujući želudčani

ELIXIR
Kojeg proizvadja jedino

R. VLAHOV 
nagradjena na svim svjetskim 

izložbama.

Ime VLAHOV i dotična ETIKETA 
zakonom su zaštićeni kod svih 

država svijeta.

Čuvajte se patvorina!

Trgovina brašna, žita­
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.

PROMINSKA KREDITNA ZADRUGA
UKNJIŽENA sa neoor. jamstvom

OKLAJ-PROMINA - - - - - - - - - - - == * • '
Podijeljuje kredite i prima uloške, te ih ukama­

ćuje sa 12°|0.
Za uloške jairći neograničeno imovina od preko 

600 članova.

Društvo za prodala f?
SINGER ŠIVAĆIH STROJEVA f

BOURNE & Co. 5
• Podružnica ŠIBENIK

ZASTUPSTVA i
u svim većini mlestima sjeverne

Dalmacije. «

Prodaja za gotovo i na obročnu otplatu.
Samo u našim dućanima i kod naših zastupnika 
možete dobiti sve pripodajuće dijelove za stro­
jeve. Sve vrsti konca za šivanje, kao za bijelo i 
umjetno vezenje, svile, igala, nožica, Singer ulja.


